Τοῦ Ἀγαθόνιου. Συμβιάλλεται τοι πρός τὴν παροῦσαν ζήτησιν τὸ ιβ. καὶ ιζ. διγ. τοῦ α'. τιτ. τοῦ κβ. βιβ. καὶ αὐγηνθει τα εν^{xx)} αὐτῷ ιε. διγ. παραγγεγομένα. οὐτως τὰ μὲν παρασκευά ἡ ἔξι κοντινέντι ἥτοι ἐν τῇ ἀρχῇ τοῦ συναλλαγμάτος συμφωνούμενα πάκτον τὴν μὲν βόνα φίδε ἀγωγὴν ἀδιαστίκτως μετατυπῶνται, τὴν δὲ στρίκταν ἐκ πλευροῦ τοῦ φέντον, τὰ δὲ ἔξι ἵτεροβάλλο τὴν μὲν στρίκτων οὐδὲ ὀλος μετατυπῶνται δέ βόνα φίδε μειωτικά μὲν οὐτα τοῦ συναλλαγμάτος μετατυπῶν, καὶ ἐνόσιαν τίκτει παραγγαρήν^{y)} αὐξητικά δὲ οὐτα μένειν αὐτῷ ἐπὶ σχήματι συγχωρεῖ, παραγγαρήν δὲ καὶ μόνη τηρεται. [Sch. s. III. 307.]

καὶ ἔξι ὑπερθέσεως^{w)} Στεφάνου. Σημείωσαι, ὅτι ὁ τύκος ἀγωμονοῦντος θεβίτορος ἔστι ποιητή, καὶ οὐ τοσούτον διὺς κέρδος ἐπινόνται^{γ)} τοῦ δανείσαντος, οὔσον διὰ τὴν τῶν

duplam repromittat. Hoc enim casu natura contractus quodammodo mutatur, et actio ex emto iam non secundum naturam suam ambulat, neque exigit, ut venditor duplam repromittat. Per contrarium si pactum factum sit, quod augeat, puta, ut praeter duplae stipulationem fideiussor emtori detur, rursus natura contractus mutatur, et actio ex emto in eo, quod augetur, transformat, et exigit, ut et fideiussor detur, ut aliunde disci potest, potissimum autem ex his, quae ex Responsis Papiani refert Ulpianus dig. 7. tit. de pactis. Ita quidem in bonaē fidei contractibus pacta ex continenti adiecta transformant actionem, et naturam contractus immutant. Disce, quemadmodum in strictis transformet actio per pacta in continenti adiecta, ex parte tamen rei, ut iam supra diximus. Quidam numeros mille sibi dari pure stipulatus est: pactum autem initio contractus interpositum est, ut, donec usuras ultra reus solveret, sors non peteretur. Hoc pactum ex continenti interpositum naturam contractus mutat, et puram et strictam ex stipulato actionem transformat, et efficit, ut conditionalit sit, ut disci potest in supradicto tit. de pactis, dig. 4. Ulpiani. Cum didiceris, quemadmodum pacta ex continenti adiecta bonaē fidei actionem sine distinctione transforment, strictam autem ex parte rei, id est, quae contractum minuant, et quemadmodum naturam contractus immutent, disce nunc, quid pacta ex intervallo apposita efficere possint. Pacta, quae ex intervallo contractibus adiiciuntur, id est, quae non fiunt in initio contractus, in strictis quidem actionibus naturam non mutant, neque actionem transformant, sed exceptionem duntaxat reo indulgent. In contractibus autem bonaē fidei, si quidem contractui detrahant: pone enim convenisse, ne venditor duplam repromitteret, quae tamen est ex natura contractus, et naturaliter actioni ex emto inest: si igitur, ut dixi, contractui detrahant, transformant actionem, et naturam contractus mutant, et actio ex emto deinceps secundum naturam suam non amplius intenditur, nec per eam venditor duplam repromittere compellitur. Si vero pactum adiiciat contractui: pone enim convenisse, ut cautio duplae cum fideiussore a venditore praestaretur, ut ait Ulpianus dig. 4. et 37. tit. de evictionibus: si igitur pactum ex intervallo appositum adiiciat contractui, naturam quidem contractus non mutat, neque auget aut transformat actionem ex emto, sed exceptionem emtori largitur, et si conveniat actione ex vendito preti nomine, opponet ei, se secundum placitum petere, ut fideiussor duplae stipulationis nomine detur, ut ait Papianus lib. 18. tit. 1. dig. 72. seu lib. 19. tit. 1. Atque haec de his dicta sint. Quod autem dictum est, naturae actionis ex emto inesse, ut petat a venditore duplam promitti, ne putas sine distinctione in omni re vendita locum habere, sed in rebus pretiosioribus, margaritis forte, et ornamentis pretiosis, et veste serica, et servis, et rebus immobilibus: nam in rebus contemptibilibus necesse non est, venditorem duplam promittere, ut ait Ulpianus lib. 21. tit. 2. dig. 37. seu lib. 19. tit. II.